-1-

様式第６号(第２条関係)

委員会等の会議録

１ 会議名 令和７年度第１回中浦公民館運営審議会

２ 議題

(１) 令和７年度愛南町教育基本方針・社会教育基本方針等につ

いて

(２) 令和７年度中浦公民館基本方針・重点目標(案)について

(３) 令和７年度中浦公民館事業計画(案)について

(４) その他

３ 開催日時 令和７年６月 24日(火) 18時 30分から 19時 20分まで

４ 開催場所 中浦公民館研修室

５ 傍聴者数  ０人

出席者

６ 委員氏名

德田 真、浅海 宏貴、佐々木 道春、濵田 雄治、

小笠原 美穂、赤﨑 和幸、小山 明典

７ 担当所属

所属名 中浦公民館

担当職員

(職・氏名)

館長 前田 和紀

館主 猪野 浩二

主事 埜下 征男

８ その他の

出席職員

所属名

出席職員

(職・氏名)

議事内容(次ページから)

-2-

発言者 発言内容

猪野館主

前田館長

各委員

埜下主事

一同

埜下主事

浅海会長

埜下主事

浅海会長

委員一同

浅海会長

埜下主事

浅海会長

濵田委員

埜下主事

(開会挨拶)

(挨拶)

(自己紹介)

それでは運営審議会会長の選出を行います。

(会長に浅海宏貴委員を選出)

それでは議事に移ります。これからの進行は、浅海会長にお

願いします。

それでは、お手元の資料に沿って進めます。議題(１)「令和
７年度愛南町教育基本方針・社会教育基本方針等」について、
事務局から説明をお願いします。

(令和７年度愛南町教育基本方針・社会教育基本方針等につい

て説明)

事務局から令和７年度の愛南町教育基本方針と社会教育基本

方針等の説明が終わりました。この件について御意見、御質問
のある方はおられますか。

(意見、質問なし)

ないようですので、次の議題に移ります。
次に議題(２)「令和７年度中浦公民館基本方針・重点目標

(案)」について、事務局から説明をお願いします。

 (令和７年度中浦公民館基本方針・重点目標(案)について説
明)

事務局からの説明が終わりました。この件について御意見、

御質問等ありましたらお願いします。

スケートはどこで行っているのですか。松山の施設はもうし

ていないのではないでしょうか。また、ボルダリングはどこで

行っているのでしょうか。

スケート場はまだ営業しています。後２年ほどで営業を中止

する予定で、それまでは事業実施の予定です。また、ボルダリ
ングは、宇和島市の体育施設にボルダリングルームがあり、そ
こで行っています。

-3-

発言者 発言内容

浅海会長

委員一同

浅海会長

埜下主事

浅海会長

浅海会長

埜下主事

浅海会長

埜下主事

赤﨑委員

浅海会長

埜下主事

浅海会長

埜下主事

浅海会長

埜下主事

浅海会長

ほかにありませんか。

(質問なし)

なければ次の議案に移ります。議題(３)「令和７年度中浦公

民館事業計画(案)」について、事務局から御説明をお願いしま
す。

(令和７年度中浦公民館事業計画(案)について説明)

事務局からの説明が終わりました。「令和７年度中浦公民館事

業計画(案)」について、御意見や御質問のある方はお願いしま
す。

令和６年度の漁民まつりはいつ行ったのですか。

６月に行っています。

それが令和７年度の計画では１月になった理由はあります

か。元々が１月だったのですか。

元々は２月でした。

令和６年度は空調機の大掛かりな工事があり２月に使えなか

ったため時期を変更したということでした。

令和６年度だけが例外だったということですね。分かりまし

た。

元々は２月の月夜の土曜日、大浜漁業の船が帰って来ている

日を選んで行っていたようです。最近では、参加者や演芸会出
演者の都合も考えて日中に行っているようです。

計画は１月だけど、時間帯まではまだ決めていないというこ

とで、詳細はこれからということですね。

そうです。

事業計画の協力事業の中に共催事業もあるということでよろ
しいですか。共催事業ということで重点目標には掲げないとい
うことでよろしいですか。

はい。

ほかに御質問はありませんか。

-4-

発言者 発言内容

委員一同

浅海会長

浅海会長

埜下主事

浅海会長

浅海会長

埜下主事

浅海会長

埜下主事

浅海会長

(なし)

御質問や御意見はないようでしたら、議題(２)「令和７年度

中浦公民館基本方針・重点目標(案)」及び(３)「令和７年度中
浦公民館事業計画(案)」について御承認いただいたということ
で「（案）」を消していただけたらと思います。よろしくお願い
いたします。

それでは、議題(４)「その他」について事務局から説明をお

願いします。

(その他、公民館事業点検評価について説明)

事務局から運営審議会スケジュール、公民館事業点検評価等

について説明がありましたが、この件について御意見、御質問
はありませんか。

昨年度２回目の運営審議会で委員の意見を聞いて予算を計上

したものは何かありましたか。

特にはありませんでした。

昨年度３回目の運営審議会で、妥当とかいう意見もありませ

んでしたか。

別綴じの資料、最終ページが意見の集計です。「妥当」、「再検

討」、「わからない」それぞれの欄に入っている数字が回答数で
す。それぞれの事業ごと、また公民館事業全体についてコメン
トも入れていただいています。ただ、「わからない」を選ばれた
場合、その事業に関わっていないから分からないというのは分
かるのですが、再検討を選ばれた場合には、どういう検討が必
要なのか、意見を記入していただけたらと思います。
例えば、再検討との意見のあった事業で、将棋交流会につい

ては、「参加者が少ないので回数を減らしてはどうか」という意
見がありましたが、その意見を受け、参加者と協議した上で、
今年５月からそれまで月２回行っていた交流会を月１回に変更
しています。

ほかに御質問はありせんか。その他の議題に入っていますが、

全般的に何か御意見や御質問はないでしょうか。運営審議会の
役割の中に施設や設備の充実について、常に検討しなければな
らないという項目があります。この施設、中浦公民館、漁村振
興センターの施設の中で、こうしてほしいという意見があれば
２回目の運営審議会に引き継いでいきたいと思いますが、何か

-5-

発言者 発言内容

濵田委員

浅海会長

埜下主事

浅海会長

委員一同

浅海会長

埜下主事

小山委員

埜下主事

小笠原委員

埜下主事

委員一同

埜下主事

ありませんか。

施設の整備について、１階の倉庫の電気がありますが、コン

セント差込口が遠いところにあるので、その都度電気コードを
引かなければならないので、どうにかなりませんか。

倉庫も簡単に電気が点くようにということですので、事務局

に検討していただけたらと思います。
２回目の運営審議会で検討の結果を知らせてください。また、

駐車場には電気はありますか。

分かりました。電気配線が露出してしまうので、風雨に対し

ての対応を考えなければいけないというところではあります。

駐車場については、電気はあり、スイッチは柱のところにあり
ます。コンセントも同じように柱にあったと思います。

ほかに何かありませんか。

(意見なし)

では議事が終わりましたので、事務局にお返しします。皆さ

ん御協力ありがとうございました。

では、議事のほかに何か御意見、御質問がございましたら、

御発言ください。

小学校の風呂はどうなっていますか。今度将棋合宿がありま

すが。

少し前は、水が出ないということでしたが、学校教育課が対

応しまして、ポンプ２台のうち１台が故障していていますが１
台は大丈夫だということを聞いています。また、夏前には点検
に来るということでした。

女子トイレに使用中止となっているところがあります。いつ

直るのでしょうか。

私も確認したのですが、どうやら何年にもわたって使用中止

になっているようです。対応するようにしたいと思います。
ほかに何かありませんか。

(意見なし)

ないようでしたら、これで第１回運営審議会を終了します。

-6-

発言者 発言内容

浅海会長 (閉会挨拶)